
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 114 del 25/08/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 114 DEL 25/08/2022

Oggetto: Approvazione dello schema del protocollo d'intesa denominato "Rete dei Comuni Toscani teatro di
Stragi ed eccidi nazifascisti"

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di agosto alle ore 11:00 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2022/2024”

- con delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024

RICHIAMATO lo Statuto Comunale;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 114 del 25/08/2022 Pag. 2

RICHIAMATA la XII disposizione transitoria e finale della Costituzione che recita: “E` vietata la
riorganizzazione, sotto qualsiasi forma, del disciolto partito fascista.”;

PRESO ATTO che con protocollo n. 14467 del 04.08.2022 è pervenuta a questo Ente, da parte di ANCI, la
proposta di aderire al Protocollo d’Intesa, Allegato 1) al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 777 del 04/07/2022 con cui la Regione ha deliberato di
approvare lo schema del Protocollo d’Intesa di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
atto “Rete dei Comuni toscani teatro di stragi ed eccidi nazifascisti” e che i Comuni toscani teatro di stragi
ed eccidi nazifascisti che ne condividono gli intenti e le finalità potranno aderirvi anche successivamente
alla sottoscrizione del presente Protocollo;

RICORDATO che l’occupazione dell’Italia da parte delle truppe naziste e dei reparti militari della Repubblica
sociale italiana tra 1943 e 1945, nell’ultima fase della seconda guerra mondiale, ha provocato più di
diecimila vittime tra la popolazione civile e che la Toscana è stata uno dei territori maggiormente colpiti: fin
dalla primavera e, con maggiore intensità, nell’estate del 1944, la Toscana subì una vera e propria “guerra ai
civili”, allorché le forze armate tedesche procedettero in modo
sistematico a rastrellamenti, rappresaglie e massacri indiscriminati rivolti principalmente contro la
popolazione civile; le stragi nazifasciste in Toscana, concentrate soprattutto tra l’aprile e l’agosto del 1944,
furono più di 280, i comuni interessati 83 e i morti tra i civili furono circa 4.500;

RICORDATO come anche il Comune di Collesalvetti sia stato teatro di sanguinose stragi nazifasciste che
hanno duramente colpito la popolazione del nostro territorio, segnando la memoria del territorio con fatti
tragici che sono costantemente ricordati anche attraverso un calendario istituzionale di commemorazione
tra cui la commemorazione della squadra di appartenenti al disciolto Corpo della Guardie di Pubblica
Sicurezza agli ordini del Sottotenente Labate che con il proprio sacrificio ha dato un contributo
determinante alla liberazione di Livorno e che ogni anno viene ricordato con una cerimonia, promossa in
sinergia con la Questura di Livorno, nella frazione di Nugola ;

PRESO ATTO che le Amministrazioni Comunali dei Comuni di Bagno a Ripoli, Barberino Tavarnelle, Bucine,
Casole d’Elsa, Colle Val d’Elsa, Firenze, Fucecchio, Cerreto Guidi, Ponte Buggianese, Bucine, Civitella Val di
Chiana, Massa Marittima, Pomarance, Figline e Incisa Valdarno, Monteriggioni, Radicondoli, Greve in
Chianti, Impruneta, Monteriggioni, San Casciano Val di Pesa, San Gimignano, Stazzema, il giorno 23 luglio
2021, nella sede comunale di Barberino Tavernelle, hanno sottoscritto la dichiarazione di intenti per la
diffusione della memoria delle stragi
nazifasciste in Toscana allo scopo “di avviare una collaborazione sinergica tesa a coordinare una serie di
iniziative volte alla promozione di una cultura basata sui valori costituzionali di democrazia, legalità, libertà
e solidarietà e interventi finalizzati alla ricerca, alla divulgazione e alla diffusione della conoscenza allo
scopo di diffondere la memoria delle stragi nazifasciste avvenute in Toscana”;

CONSIDERATO che anche in Toscana si registra il ripetersi e l’intensificarsi di atti e iniziative di contenuto
razzista sempre più spesso ispirate o direttamente riferite all’ideologia fascista o nazista,
apertamente opposte ai principi democratici, di libertà di opinione, di rispetto dei diritti umani sui quali si
fonda la Costituzione;

PRESO ATTO che il prossimo 80° anniversario della Liberazione costituirà l’occasione per dare rilievo e
valore a livello regionale a tutte quelle attività istituzionali che, dall’adozione della legge regionale n.
38/2002, hanno caratterizzato il sistema toscano della memoria costruito nel rapporto con le autonomie



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 114 del 25/08/2022 Pag. 3

locali, l’associazionismo, la Soprintendenza archivistica per la Toscana, leUniversità, i musei della Memoria,
gli Istituti storici della Resistenza in Toscana;

PRESO ATTO altresì che, in occasione e in previsione del prossimo 80° anniversario della Liberazione, la
Regione Toscana intende procedere alla formalizzazione di una Rete regionale che coinvolga i comuni
toscani teatro di stragi ed eccidi nazifascisti con l’obiettivo di valorizzare la memoria della lotta di resistenza
delle comunità locali così come di tutti quei luoghi della memoria, piccoli musei e centri di documentazione
sulla storia della resistenza al nazifascismo in Toscana, partendo dalla consapevolezza che la tutela della
memoria storica dell’antifascismo e della Resistenza costituisce il presupposto alla base dell’identità
istituzionale della comunità regionale e che la Regione Toscana esercita e valorizza la propria autonomia
costituzionale nell’unità e indivisibilità della Repubblica italiana sorta dalla Resistenza;

RITENUTO OPPORTUNO che, per il raggiungimento di questi obiettivi, Regione Toscana, Rete degli Istituti
storici della Resistenza e dell’Età Contemporanea, Fondazione “Museo e Centro di documentazione della
Deportazione e Resistenza – Luoghi della Memoria Toscana”, Federazione Regionale Toscana delle
associazioni antifasciste e della Resistenza, Istituzione per la gestione del Parco nazionale della Pace di
Sant’Anna di Stazzema e Comuni toscani teatro di stragi/eccidi
nazifascisti, indirizzino la propria attività verso la promozione e il coordinamento di manifestazioni,
iniziative scientifiche e divulgative, iniziative editoriali e culturali, di valorizzazione di percorsi di conoscenza
degli itinerari sui luoghi della guerra ai civili;

PRESO ATTO che, con la fine dell’epoca dei ‘testimoni’, si rende sempre più necessario promuovere la
conoscenza e la valorizzazione dei luoghi di memoria anche attraverso l’uso di linguaggi contemporanei che
possano fornire strumenti di conoscenza e consapevolezza critica su come e a quale prezzo si è aperta nel
nostro Paese la via alla democrazia;

CONSIDERATO che i Comuni toscani teatro di stragi/eccidi nazifascisti, l’Istituto Storico Toscano della
Resistenza e dell’Età contemporanea, la Rete provinciale degli Istituti per la storia della Resistenza e dell’età
contemporanea, la Fondazione “Museo e Centro di documentazione della Deportazione e Resistenza –
Luoghi della Memoria Toscana”, la Federazione Regionale Toscana delle associazioni antifasciste e della
Resistenza e l’Istituzione Parco Nazionale della Pace di Sant’Anna di Stazzema, in funzione dei propri
compiti istituzionali, hanno un reciproco interesse ad
addivenire ad una collaborazione finalizzata al raggiungimento di obiettivi comuni con particolare riguardo
alla promozione di interventi di ricerca, di divulgazione e diffusione delle conoscenze allo scopo di salvare la
memoria delle stragi e degli eccidi nazifascisti in Toscana così come all’approfondimento delle tematiche
della dittatura fascista, dell’antifascismo, del contributo della guerra partigiana alla liberazione
dall’occupazione tedesca, al riscatto morale del Paese, alla costruzione della democrazia fondata sulla
Costituzione repubblicana;

RITENUTO opportuno approvare il Protocollo d’Intesa denominato “Rete dei Comuni toscani teatro di stragi
ed eccidi nazifascisti”, Allegato 1) al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione
degli atti amministrativi;

Acquisito in forma scritta il parere di regolarità tecnica favorevole del Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49
del TUEL;

DATO ATTO altresì che l’adesione al predetto Patto non comporterà l’assunzione di alcun impegno di spesa,
né diretto né indiretto, a carico dell’Amministrazione Comunale;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 114 del 25/08/2022 Pag. 4

CON votazione unanime, palese e favorevole

DELIBERA

1) per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di approvare lo
schema del Protocollo d’Intesa di cui all’Allegato 1) al presente atto a costituirne parte integrante e
sostanziale, denominato “Rete dei Comuni toscani teatro di stragi ed eccidi nazifascisti”;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 114 del 25/08/2022 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione dello schema del protocollo d'intesa denominato "Rete dei Comuni Toscani teatro di
Stragi ed eccidi nazifascisti"

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 23/08/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 114 del 25/08/2022 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.965 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 26/08/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 26/08/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 26/08/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


